

## DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 10 MARCA ROKU 1816.

Nro. 2419. Prefekt Departamentu Radomskiego.

**P**od dniami 19 Lutego r. b. Nro. 1530. oznaymiwszy uflanowienie oddzielney Kommissyi Likwidacyney, obliczeniem Pretensyi, tak do obcych Rządow, jako też Kraiowego mianych, zająć się winney, w celu złatwienia wszelkich z tego względu wynikających trudności, któreby pośpiech tak ważnego Dzieła tamować mogły, dodatkowo uwiadamia, iż wszelkie podanie Przechowanych Pretensyi drogą Korrespondencyi przesyłane, inż bezpośrednio wprost do teyże Kommissyi flesowane bydź mogą i powinny.

Radom dnia 4 Marca 1816 Roku.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Misiwicz Assessor Z. Sekr. Gneri

Nro. 2175. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Udziela ninieyszom wszystkim WW. Szeprefektom, Woytem Gmin, i Burmistrzom wiadomości, iż według wydaney przez Wysocką Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu, W. Dyrektorem Skarbu Dyspozycyi, tym Kontrybuentom, którzy z me-

cy Uchwały byiej Rady Naywyższej de datta 5 Kwietnia r. z. przez Dziennik Departamentowy pod dniem 14 Kwietnia r. z. Nro. 5070 ogłoszony, Produkta do Magazy-nów dla Woysk przechodzących, lub na Koutygens Patroczny, odstawili, i Kwity Dru-kowane Sznurowe użykali, a z których kwota pieniężna pochodząca, należność podatkową, przenosi, na ilość przewyższającą Kontrabony przez Kasę Powiatową wydawanę być winny.

Jeżeliby więc w wniesieniu tego rodzaju Kwitów z powodu przenoszącej nale-żność Podatkową, Kwoty, Kontrybuenci trudności jakowej doświadczać mieli, odwo-tywać się do niniejszego ogłoszenia, nie zaprzeczone anią prawo.

Radom dnia 1. Marca 1816.

( Podpisano. )      Kosicki Z. P.      Misiewicz Assessor Z. Sekr. Gen.

## Nro. 258.) Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy Rozawnia do Reskrypta Wysockiej Komisji Rządowej Spraw Wewnętrz-nych i Policyi, na dniu 27 z. m. do liczby 219 wydanego, nikomu jakiegokolwiek bądź sędzia Urzędnikowi, lub Oficjalskie w usługach Kraiowych będącemu nie wol-no wydawać Paszportów za Granice do półkity nie złoży pozwolenia od Władzy Rza-dowej onemcz włas iwoy, co równie względem Woysk zwrz zachowanym być powin- no, którzy pozwolenie od Naywyższej Komisji Woyskowej okazywać są obowiązka- nemi, zawiadamia przeto Prefekt, o niniejszym postanowieniu, stronę w tym przypa- dku interessowanemi być mogące, i takowa Dziennikiem Departamentowym ogłosić na- leca, eżeby nikt na prośbę do Prefekta, do wydawania za Granice Paszportów upowa- żnionego udający się, nie wiadomością, Hozaczyć się nie mogli.

Radom dnia 6 Marca 1816 Roku.

[podpisano]      Kosicki Z. P.      Misiewicz Assessor Z. Sekr. Gen.

## Nro. 2571 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Uchwale Namiestnika Królewskiego w Radzie Stanu, względem pobierania z Obywatelami i Mieszkańcami linją Demarkacyjną przeciętymi, płacy wprowadzeniu i wyprowadzeniu z jednej na drugą stronę, bez opłacenia cłł Produktów i innych ziemi pól, lub fabrykatów pod dnim 14 z. m. w treści następującej zapadłą.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

Cesarza Wszech Rosyi

KROLA POLSKIEGO etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski.

Odbierając rozliczne doniesienia od Obywateli linją graniczną przeciętą, iż Artykuły Traktatu Wiedeńskiego między Najjaśniejszym CESARZEM Wszech Rosyi, CESARZEM Austryackim, i KROLEM Jmć Pruskim, co się dotyczy Obywateli różnorodnych, nie są ściśle zachowywane, postanowił dla ułatwienia wszelkich w tej mierze zachodzić mogących trudności i nie porozumień też Artykuły, to jest: 20 i 21 z Traktatu między Najjaśniejszym CESARZEM Wszech Rosyi i Cesarzem Austryackim Artykuł 18 i 19 między Najjaśniejszym CESARZEM Wszech Rosyi, i Królem Pruskim, jako jednobramiące ogłosić, końcem ścisłego ich wykonania.

## Artykuł 20

;; Do Właścicieli Dóbr granicą przeciętą, zastosowane będą względem tychże Dóbr prawa najwobodniejsze. Takowi Obywatele różnorodni ich służący i

Właścianie także zamieszkalni, będą mieli prawo przecięcia i wrócenia z narzędziami ornami, dobytkami, naczyniami, etc. etc. z jednej części Poseszyi przez granicę przeciętą do drugiej bez względu na rozciąg państwa, równie z przeprowadzenia z jednego miejsca na drugie zbiorów zbożowych, wszelkich produktów gruntowych, dobytkow i własnych Fabrykatów nie potrzebując Paszportow, bez przeszkody, bez cła i jakiegokolwiek opłaty. — To Dobrodziystwo służy tylko plodom przyrodzonym i przemysłowym majątkom lenią demarkacyjną przeciętych, Nadto rością się tylko do posiadłości również granicą przeciętych, a należących do jednego i tego samego Właściciela z jednej i drugiej strony leni demarkacyjnej w odległości mili jednej (których tegoż) piętnaście na jednym flopię.

### Artykuł 21

„ Poddani jednego i drugiego Mocarstwa mianowicie przewodnicy Trzody i pałerze będą i nadal używać praw prerogatyw i przywilejów jakie Im dotąd służyły.

„ Nie będzie również, czyniona żadna przeszkoda w codziennych stosunkach Mieszkańcom przygraniczających [ *practique journaliere grüntzwerker.* ]

Urzednicy Skarbowi i Komory Celne, przez osobną Instrukcyą, mają sobie zalecone ściśle zastosowanie się do postanowień, temż Artykułami obiętych.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Administracyjnym dnia 14 Mca [Lutego 1816 roku.

(podpisano)

ZAJĄCZEK

*Minister Przychodow i Skarbu.*

Radca Sekretarz Stanu General Brygady

[podpisano] T. MATUSZEWIC

(podpisano) Koscecki.

Zgodno z Oryginałem.

Radca Sekretarz Stanu General Brygady.

(podpisano)

Koscecki.

Za Zgodność

Zgodność zaświadczy

✓ Kruszyński.

Dobrzycki.

Ażby do publiczności każdego doszło wiadomości, w Dzienniku Departamentowym zamieszcza, zawiadamiając Obywateli, i Mieszkańców Departamentu Radomskiego, iż Instrukcyja dla Komor Celnych i Przykomorków przepisana, pogranicznym Podprefektom Powiatu Sandomierskiego, i Strazówkiego, komunikowaną została, do których wrazie jakowej trudności udawać się należy.

Radom dnia 4 Marca 1816 Roku,

podpisano *Kosicki Z. P.* Misiewicz Assessor *Z. Sek. Gen.*

### Nro. 2272 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Odebrane przy Refskrypcie Wysokiej Komisjii Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji de datta 24 b. m. i r. Nro. 671. Postanowienie Namiestnika Królewskiego pod 10 t. m. i r. w przedmiocie wymierzenia Kar za przechowywanie Zbiegów Woyłkowych zapadłe, dla wiadomości, stosowaną się, i bezwzględnego onegoż sposobem zwyczajnym, a mianowicie z Ambon po Kościołach, pod czas dni świątecznych po raz trzy ogłoszenia, w Dzienniku Departamentowym zamieszcza, z tem tylko objaśnieniem, iż dopokity nowa Kraju Organizacyja nie nastąpi, Wywody słowne przez WW. Podprefektów sporządzać się mające, Sądowi Policji poprawczy odsyłane, za wyrokowana zaś kara z strony Sądu przez respective Podprefekta z sakwestrowaną być ma.

Radom dnia 26 Lutego 1816.

( podpisano ) *Kosicki Z. P.*

*Hassmann Sekr. Gen.*

W Jmieniu Najjaśniejszego  
**A L E X A N D R A I.**  
 Cesarza Wszech Rosseyi  
 KROIA POLSKIEGO etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski.

W zamiarze zapobieżenia zbiegostwa i wymierzenia kar nie zawadnych dla każdego kto by się dopuścił przestępstwa przechowywania Dezertarów Woyłkowych, chcąc

oraz przepisy Dekretów z dnia 26 Stycznia 1808 i 14 Stycznia 1812 w tem w orem się nie dostatecznymi okazały, tak uzupełnić, iżby ściśłą, i prędką zapewniając Exekucyą, skutecznie celowi temu odpowiadały, po wysłuchaniu zdań ogólnego zebrania Rady Stanu, postanowiliśmy co następuje.

## Artykuł I

Słono się okazać, iż w której Wsi Zbieg Wojskowy utrzymywał się, a dowiedzionem zostanie, że Właściciel Włości lub jego Zastępca o tym wiedział, zapłaci kary złotych sto.

Teyże samey karze podlegać będą posiadający, Dzierżący lub Administrujący iz-  
kumulowiek bądź Prawem Domy w Miastach, którzyby z iegowi dali schronienie.

Oprócz powyższy kary przekonywający zbiega, bądź we Wsi, bądź w Mieście lub o nim wiedzący.

a Zwroci Pułkowi wartość Effektów, przez zbiega zabranych podług oszacowania  
Etu Wojskowego. i

b Nie będzie mogli, ani on sam, ani ktokolwiek domagać się od zbiega wynad-  
grozienia, ani zwrotu tego, co mu pod czas pobytu w zbiegoitwie we Wsi, lub Mie-  
ście danem było.

## Artykuł 2

W przypadku, gdyby dowiedzionym było, że zbieg w kilku Wsiach, Miastach lub  
miejskach przebywał, każdy ukrywający go podlegać będzie karze złotych sto. Wynad-  
grozienie zaś Effektów w punkcie pierwszym *ad a* wymienionych rozłożonym będzie  
na wszystkich, którzy o ukrywaniu zbiega przekonani zostaną.

## Artykuł 3

Kommissarz Obwedowy otrzymawszy doniesienie o poścignieniu zbiega, natych-  
miast z dostawionego całą Indagacyą wyprowadzi, zbiega do Kommandy Wojskowej  
najbliższy odeszle, wszystkie zaś Osoby o ukrywanie go obwinione Sądowi Grodzkie-  
mu poda.

## Artykuł 4

Sąd Grodzki równo z odebraniem Indagacyi od Kommissarza Obwodowego natychmiast wezwawszy obwinionych przyzwałszy ich obronę ustnie lub na piśmie przed wszystkimi Sprawami za rezolucyą bez ianych form rzecz rozstrzygnie, winnych polecił niniejszeg o poflanowienia ukarze, i wyekskwowanie Kommissarzowi Obwodowemu zaleci.

## Artykuł 5

Kommissarz Obwodowy exekwuje natychmiast zasądzoną karą, z niej złotych polskich trzydzieści, temu który pojmał, lub doustł o zbiegu, resztę zaś jako i wartość Effektow Rosownie do Artykulu 1 odsyła do Kassy Generalney Woyskowej co kwartał wraz z Rachankami

## Artykuł 6

Rzporządzenie niniejsze stanowiące, Karę na przechowujących zbiegow Woyskowych nie zwalnia bynajmniej przepisom Dekretu z dnia 14 Stycznia 1812 r. co do Kar na Urzędnikow winnych opieszłości, w odkryciu i ściganiu zbiegow.

## Artykuł 7

Przepisy wyżej cytowanych Dekretow z dnia 26 Stycznia 1808 14 Stycznia 1812 w czymby się wyraźnie niniejszey sprzeciwiały Uchwale uchylają się,

## Artykuł 8

Wykonanie niniejszego poflanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone być ma Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi Sprawiedliwości i Woyny polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Administracyjnym dnia 10 Lutego 1816. Roku.

( podpisano )

ZAJĄCZEK

Radca Sekretarz Stanu General Brygady

( podpisano )

Kossacki.

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretarz Stanu

(C podpisano )

Kossacki.

## Nro. 2024. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Sposownie do poślanowienia Namieśnika Królewskiego, do detta 26 z. m. zapła-  
dłego, zleca WW. Podprefektom, UUr. Woytam, i JPP. Burmistrzom, aby dzie Ci-  
dziozianki Nazwiskiem Anna Szeffler i Elżbicie Szlamme, za prowadzenie rozpurnego  
życia z Kraiu Cesarsko - Rosyjskiego wyprowadzono, na przypadek znaydowania się  
onych w któreykolwiek Gminie, nie bawnie za Granice Królestwa Polskiego, do mioty-  
sca ich urodzenia wytransportowanami były, Orazem Rapport Prefekt sobie zastrzeza.

Radom dnia 20 Lutego 1816.

(podpisano) *Kosiński Z. P.* *Misiewicz Assessor Z. Sek. Gen.*

## Nro. 1478 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dla wiadomości Krewnych Familii, lub kogo to interessowac może, ninieyszyn  
obwieszcza Prefekt, że w Miesiącu Grudniu r. z. w okolicach Wsi Zemborzyna Po-  
wiece Sandomierskim znalezione zosła umozony Człowiek, któren miał na sobie ko-  
szule konopną, spodnie zgrzebne, sukmanę sukienną koloru szarego, buty na obcasach,  
czepkę kapuzniastą z czarnym hermanderem wiezaczem sukiennym granatowym, pas rze-  
zomiancy wązki, oraz przy sobie pieniędzy gotowych Złoty Polski jeden groszy 29.  
Aktualni więc krewni zgłosic się mogą zaopatrzeni w dowody po pieniędze za sprze-  
dane rzeczy znalezione przy trupie, naydalej w przeciągu Miesiący trzech do Biura  
Podprefekte Sandomierskiego do Sandomierza.

Radom dnia 18 Lutego 1816 roku.

(podpisano) *Kosiński Z. P.* *Misiewicz Assessor Z. Sek. Gen.*

## Dalsza Konfilytucya w Dodatku 10 Numerze.

## O B W I E S Z C Z E N I E

Dnia dziesiątego Marca bieżącego roku o godzinie trzeciej po południu w Gmi-  
nie Wsi Rdzawa Powiecie Radomskim, przedawane będą za gotową zapłatą, różne ru-  
chomości, jako to: sielki, krzesła, kanary, komody, Bydło rogatu i Owce, oraz zboże w  
sнопie, jako to: Zyto, Pizenica, i Grzech. Chęć kupienia mający za terniezie tym sta-  
nąć zechcą,

Radom dnia 4 Marca 1816. *Wybiński Komercjant T. C. D. Rad.*

DODATEK